via media, dicendo che i corpi agiscono secondo le loro qualità” (*In De Sensu*, lc.10); “Gli stoici mettevano il vuoto infinito, in una parte del quale si trova il mondo. E quindi risulta, secondo loro, che oltre l’ultima circonferenza si trova il vuoto. E tentano di provarlo con questa immaginazione. Se qualcuno si trovasse nell’ultima circonferenza del cielo, potrebbe estendere la mano fuori o non potrebbe. Se non potrebbe, sarebbe impedito da qualcosa estrinseca che esiste fuori. Quindi il problema si sposta a questa cosa estrinseca: può qualcuno che si trova lì estendere la mano fuori di essa? E così, o si procede all’infinito o si arriverà a un corpo ultimo, fuori del quale l’uomo ivi esistente potrebbe estendere la mano. Con tale supposizione, segue che fuori di esso può esserci un corpo ma non c’è, e quindi che fuori esiste il vuoto” (*In I De Caelo*, lc.21 n.3); “Gli stoici anche dicevano che i nominativi si dicono *casi*, e in ciò li seguono i grammatici, in quanto che *cadono*, cioè procedono dalla concezione interiore della mente” (*In I Periherm.* lc.4); “Gli stoici distinguevano queste cose secondo gli impedimenti esterni. Così chiamavano *necessario* ciò che non può essere impedito di essere vero; *impossibile*, ciò che sempre è impedito di essere vero; *possibile*, ciò che può essere impedito o non impedito. Ma queste distinzioni sembrano essere inette” (*In I Periherm.* lc.14).

Per ciò che riguarda l’*Epicureismo*, Tommaso adopera il lemma *Epicurus* 5 volte e *Epicureus* 17 volte. Il nucleo della dottrina epicurea, così come indirettamente la conosce e la espone Tommaso, si può ridurre a queste tre tesi. *Prima*: la felicità umana si raggiunge per la via materialistica edonista del piacere moderato, a cui si ordina la virtù⁸⁵.

⁸⁵ «Inter bona huius vitae, quidam eligunt voluptatem, in ea felicitatem ponentes. Et hi quidem sunt non solum multi, idest populares homines, qui fere omnes ad voluptates declinant; sed etiam quidam qui sunt gravissimi, vel propter auctoritatem scientiae et doctrinae, vel etiam propter vitae honestatem. Nam etiam epicuri, qui voluptatem summum bonum aestimabant, diligenter colebant virtutes, sed tamen propter voluptatem, ne scilicet per contraria vitia eorum voluptas impediretur. Gula enim per immoderantiam cibi corporis dolores generat, propter furtum aliquis carceri mancipatur. Et ita diversa vitia diversimode voluptatem impediunt. Et quia ultimus finis est maxime diligibilis, ideo illi qui ponunt voluptatem summum bonum, maxime diligunt vitam voluptuosam» (*In I Ethic.* lc.5 n.3). «Sic epicurei posuerunt beatitudinem esse vitam voluptuosam» (*In IV Sent.* d.49, q.1 a.2c; cf. *In IV Sent.* d.49, q.3 a.4c; *Gent.* III, 27). «Non distinguebant inter id quod est bonum simpliciter, et id quod est bonum quoad hunc» (1-2, q.34 a.2). «Ponebant quod turpes delectationes non sunt vitandae, nisi propter hoc quod inducunt in maiores tristitias» (*In X Ethic.* lc.4, n.6).

Seconda: seguendo il materialismo di Democrito, le divinità sono concepite come delle Idee corporee, figurate al modo umano, e beatamente assortite nel godimento dei loro piaceri, senza provvidenza per il mondo e per l'uomo, affidando tutto al caso⁸⁶. *Terza*: come conseguenza del precedente, la preghiera e il culto divino diventano esercizi inefficaci e irrazionali⁸⁷. Non di meno, Tommaso ricorda l'aneddoto di Filosseno, che desiderava gli fosse allungato il collo come quello di una gru, per poter godere il cibo più a lungo⁸⁸.

[n.b.: Si potrebbero anche rintracciare molti altri autori della *cultura greco-latina*, sia del campo letterario che di quello artistico-scientifico ("I poeti teologi come Orfeo, Esiodo e Omero": *In II Meter*, lc.1; Solone, Eschilo, Sofocle, Euripide, Esopo, Simonide, Demostene,

⁸⁶ «Epicurei ex Democriti doctrinis originem sumentes, deos quosdam ponebant, corporeos quidem utpote humana figura figuratos, quos dicebant esse penitus otiosos, nihil curantes, ut sic perpetuis voluptatibus fruentes possent esse beati. Unde haec opinio intantum invaluit ut usque ad Iudaeos Dei cultores perveniret, quorum sadducaei dicebant non esse angelum neque spiritum» (*De Subst. Sep.* c.1; Cf. *In III Met.* lc.7 n.6). «Quidam totaliter providentiam negaverunt, sicut Democritus et epicurei, ponentes mundum factum esse casu» (I, q.22 a.2; cf. *In III De Div. Nom.* proem.). «Quartus est error epicureorum ponentium quod Deus non habet providentiam et scientiam de rebus humanis... erravit Democritus et Epicurus, ponentes quod nec materia mundi nec ipsa mundi compositio est a Deo, sed quod mundus est casu factus per concursum corporum indivisibilium, quae rerum principia aestimabant» (*De Art. Fid.* p.1). «Considerandum est quod in humano regimine hoc contingere videmus quod ille qui habet curam regiminis plurimorum, necesse est ut ex suo regimine ad plura distrahatur; qui vero a cura regiminis aliorum est liber, magis in seipso potest uniformitatem conservare, unde et epicurei philosophi, ut quietem et uniformitatem divinam conservarent, posuerunt deos nullius regiminis curam habere, sed omnino otiosos et nihil curantes, ut sic videantur esse felices» (*In De Causis* lc.20).

⁸⁷ «Quidam enim dixerunt nullum esse orationis fructum. Quod quidem dicebant tam illi qui negabant divinam providentiam omnino, sicut epicurei; quam illi qui res humanas divinae providentiae subtrahebant, sicut aliqui Peripateticorum; necnon et illi qui omnia quae providentiae subsunt, ex necessitate contingere arbitrabantur, sicut stoici. Ex his enim omnibus sequitur quod nullus sit orationis fructus, et per consequens quod omnis deitatis cultus fiat in vanum» (*Gent.* III, 95). «Quidam enim, attendentes immobilitatem divinae ordinationis, posuerunt quod oratio vel sacrificium vel huiusmodi in nullo prodesse potest. Et haec dicitur fuisse epicureorum opinio, qui omnia immobiliter evenire dicebant ex dispositione superiorum corporum, quae deos nominabant» (*De Verit.* q.6 a.6).